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 ۲۸/۰۱/۲۰۲۵             جورج فوستر 
 ترجمه: رحمت آریا

 

 له بنگاله تر لندن سفر جورج فوستر یون لیک: د 
(۱۱ ) 

 

تړون له شجاع الدوله سره وسو چې له یوۀ لوري د شجاع الدوله وو او له بل لوري د بنگال د صوبه دار  وو  چې لارد  

کلایو یې ترڅنگ وو خو په راتلونکي کې د هر ډول احتمالي ستونزې د مخنیوۍ لپاره پادشاه دا صلاحیت ورکړ چې د  

نو پر عوایدو باندې څارنه ولري. برسیره پر دې په دې خبرې هم  هند شرکت ته یې اجازه ورکړه چې د ایالاتو  -انگلیسي

توافق وسو چې د ایالتونو په پوځي او اجرائـیوي مشرتابـۀ باندې د نظام الدوله د انتصاب په درناوي دې، انگلیسانو ته د  

د بنگال له مالیاتي عوایدو څخه پادشاه ته    [2] ترڅنگ دې په کال کې شپږ لکه روپۍ    [1] د مدني صلاحیت د لـېـږد   هغـۀ

ورکړل سي. په عین وخت کې د الله آباد او کوره سیمې د وزیر له قلمرو څخه بـېـلې او شاه علم ته ولـېـږدول سوې او  

 هغه ته اجازه ورکړل سوه چې له هـېـڅ محدودیت پرته دې له خپل مقام او منزلت څخه دفاع وکړي.  

سره له دې چې وزیر د انگلیسانو له سخاوت څخه ډېـره گټه پورته کړه خو د نښتو په لړ کې یې د پام وړ تاوانونه وگالل.   

لکه روپۍ اټکل سوی دئ. خو د الله    څخه  تر لاسه کـېـدونکی عاید یو سلو شپیته  (اودې)د الله آباد د سیمو تر څنگ له  

آباد او کوره په سپارلو سره دغه شمـېـر شپږ دیرش لکو ته راټیټ سو. پردې سربیره ددۀ د ځواکونو په لاس رامنځته 

سوې ورانۍ او ورسره زموږ د ځواکونو بریدونو چې تر لکنهو پورې پرمخ لاړل په ټوله کې د سیمې بزگري او محصول 

سیمو د سپارلو په تصدیق او په رسمیت پـېـژندلو کې شاه علم د وزیر موروثي حقوق د اودې ایالت ته  ددغو    -راټیټ کړ.

 ورکړل. 

برخه هغو،    اوس لیدل کیدله چې شهزاده په ځیر او دقت سره د خپلو چارو په مدیریت تمرکز کوي. نوموړي د عوایدو

وړ او معتبرو کسانو ته وسپارله چې د څو کالو په اوږدو کې یې ورسره مرسته کړې وه ترڅو د پام وړ پوروړتیا له 

 منځه یوسي او د عمومي اړتیاوو لپاره یوه زیرمه جوړه کړي. 

د راپورونو له مخې، نوموړي اودې ته له رسـېـدلو وروسته خپل کلیدي افسران احضار او له هغو تړونونو څخه یې خبر 

کړل چې دۀ له انگلیسانو سره کړي ول او د ژمنو د پلي کولو لپاره یې د هغوی مرسته وغوښته. وزیر له دې تگلارې  

کاروي وکولای سول ملاتړ تر لاسه کړي خو دومره ملاتړ یې تر  څخه چې معمولاً هندي شهزادگان یې د اړتیا پر مهال  

 
 لیکوال -په نوم یاده کړې ده.  Dewanyې د دیواني یدا اصطلاح  -  1
 لیکوال -ې د هغوی مرسته کړې وه.  یسره نجف خان ته ځانگړې سوې چې د )اودې( په جگړې کې  له دې شمـېـر څخه دوه لکه روپۍ د انگلیسانو په منځگړتوب -  2
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لاسه نـۀ کړ چې دۀ ورته اړتیا درلوده. ددۀ بیگم چې تر خپل مخې پرتې ننگونې ولیدلې او هم یې خپلې ذهنې ناآرامۍ ته  

وکتل نو پریکړه کې یې وکړه چې له خپلو گاڼو او نورو ارزښتناکو شمنیو څخه لاس پر سر سي او ټینگار یې وکړ چې  

اره کار واخلي. ویل کـېـږي چې شجاع الدوله د بیگم له دې وفادارانه  ددغو شتمینو له عاید څخه دې د مسایـلو د حل لپ

خوځښت څخه چې ددۀ ناآرامۍ یې لږ کړلې دومره خوابدی سو چې نذرونه یې ورکړل او ویې ویل چې له ټاکلي ساعت  

ه چې له وروسته دې دی په خپل استوگنځي کې یوازې نـۀ پرېـږدي او دې دی یوازې نـۀ خوشې کوي. او ژمنه یې وکړ

همدې شیبې وروسته به هغه د خپلې سلاکارې او وفادارې دوست په توگه وگڼي. هـېـڅ داسې کوم سند نـۀ سته چې وښیی  

 هغه دا ژمنه تر پښو لاندې کړې وي ځکه چې بیگم ددۀ د شتمنۍ او پانگې ساتندویه او د خصوصي چارو محرمه سوه.  

چې د وزیر له اوږو څخه د یوۀ ناآرام سپارۀ نظام د مدیریت پیټې لیرې کړي او   په بوکسار کې ماتې دومره وکولی سول

هغه ته یې اجازه ورکړه چې په خپل لښکر کې د نظم یو سیستم او د معاشاتو د ورکړې یوه منظمه تگلاره پلې کړي. 

د توپخانې په اغیزمن مدیریت  وزیر پوه سو چې د اروپایانو د پوځي ځواک د پیاوړتیا راز په نظم، انظباط، ښو وسلو او  

کې پروت دئ. نتیجتاً هغه خپل توان په دې ننگوونکي کار متمرکز کړ چې په اروپایي معیارونو برابر یو پلی منظم 

ځواک، سره له لازمې توپخانې جوړ کړي. دغه هڅه سخته او د ډیریو آسیایی حاکمانو له وسعې پورته خبره وه. خو د 

ژي وکولی سول چې  په دودونو او عاداتو کې پر نغښتو گڼ شمیر ننگونو باندې بری ومومي. شجاع الدوله نبوغ او انر

هغـۀ د فرانسوي سلاکارانو په مرستې چې دۀ په خپله استخدام کړي ول په فیض آباد کې د وسلو جوړولو یوه فابریکه 

اهرانه ډول تولید کـېـدل.  د وسلو  جوړه کړه چې هلته توپونه، توپک، مهمات او نور پوځي تجهیزات په کارآمد او م

جوړولو دغـې نوې فابریکې وکولی سول چې د لسو پلیو کنډکونو او د توپخانې یوه کوچني کتار ته د وسلو د ترلاسه  

کولو آسانتیا رامنځته کړي. سره له دې چې ددغـۀ واحد د جوړولو لپاره د پام وړ مالي پانگونه وسوه خو بیا هم په هـېـواد  

کمنۍ لپاره اغـېـزمن تدابیر پلي سول او د لگښتونو لپاره کافي بودیجه ځانگړې او د سالمې خزانې د ساتلو لپاره کې د وا

سپارۀ جنگیالي درلودل    ۳۰۰۰۰یې لاره هواره کړه.  سپور ځواک چې د بوکسار د جگړې په اوږدو کې یې دېرش زره  

ه راټیټ سوی دئ. وزیر  په الله آباد کې د ځای پرځای  اوس داسې ښکاري چې شـمـېـر یې پینځو زرو سپرو سرتیرو ت 

سوي انگلیسي گارنیزیون له شتون څخه ځکه پریمانه گټه واخیستل سوه چې هغوی د سیمې د نظم ساتنه کوله او له سرحد  

 څخه د دفاع د مالي پیټې لگښت یې لږ کاوۀ.    

د خپلو اړتیاوو لپاره د کافي خزانې د لرلو څښتن سو   ز کال کې شجاع الدوله د یوۀ سمبال او مجهز لښکر او۱۷۶۸په  

او تر څنگ یې پر پریمانه حاصل زیږوونکي او گټورې سیمې باندې د څار توان په لاس ورغی. د هغـۀ چټک پرمختگ 

او د هغو اړیکو د خلاصون لپاره هڅو چې د یوۀ ترلاس لاندې سړي په توگه ورته اړ سوی وو په الله آباد کې د میشت 

پاملرنه ځانته واړوله. ډگروال سمیت وویل چې د شجاع الدوله اقدامات د ملي گټو   Colonel Smithگروال سمیت   ډ

لپاره یو باالقوه گواښ دئ چې چټک غبرگون ته اړتیا لري. دغـۀ گواښ ته په غبرگون کې مشورتي شورا ښاغلي )کارتیه، 

( منصوب کړل چې له وزیر سره وگوري او د   Cartier, Russel and Colonel Smithرافل او ډگروال سمیت

وزیر د پوځي توان د ډېریدو د نتایجو په هکله دې، چې دوی خپل اتحاد ته د بې اعتمادۍ د نښو په توگه تعبیرولې، بحث  

ز کال د نوامبر په میاشت کې په بنارس کې له وزیر سره ولیدل او د شدیدو نظریاتو له  ۱۷۶۸وکړي. دغو استازو د  
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تبادلې وروسته وزیر په اکراه سره موافقه وکړه چې د خپلو ځواکونو شمیر به د سرتیرو تر ټاکلې اندازې او د وسلو تر  

 ټاکلې بڼې پورې محدود کړي: 

 سپور ځواک ۱۰،۰۰۰

 د بـېـلابـېلو پوځي رتبو د افسرانو په گډون د سپاهیانو لس کڼدکونه ۱۰،۰۰۰

 د لیوا توپکو لرونکي Nujjeebد نجیب  ۵۰۰۰

 شمیر یې نه باید ډیر سي له :  –د توپچي ځواک قطعه  ۵۰۰

۹۵۰۰ 
نامنظم ځواک چې نه دې د انگلیسي سپاهیانو په شان جامې ولري او نـۀ دې وسلې او دسپیلن  

 او نـۀ دې د نجیب د لیوا په شان وي

۳۵۰۰۰  

  

بلله. خو ورسره یې نـۀ سوای کولی چې د خپلو حسودو  وزیر دغه محدودیت غیرعادلانه او د خپلې رسواییۍ سرچینه و

او ځواکمنو متحدینو غوښتنې په څرگنده او برالا توگه وننگوي نو پرېکړه یې وکړه چې خپلې موخې په لا نورو چلونو 

.  او حیلو داسې تعقیب کړي چې اساساً ددۀ  له انگیزو سره داسې سمون ولري چې ددۀ د ټولو اقداماتو لارښوونه وکړي

د یادونې وړ ده چې د بنارس د تړون په پایله کې هغـۀ ان خپل یو سرتـېـری هم له خپلو صفوفو لـېـرې نـۀ کړ.  د هغـۀ  

اقدامات د دقیقو ستراتیژیو تر سیوري لاندې پلي او د انگلیسانو په منځ کې یې د خپلو پلویانو او وړ کسانو په مټ ملاتړ  

رو د پرمختگ لپاره پروگرامونه او ددۀ جاه طلبي دایماً د انگلیسانو له مخالفت ترلاسه کړ. خو وزیر پوه سو چې د چا

سره مخامخ کـېـږي او دۀ ورته په خوابدۍ او سؤظن کتل. وزیر په دې هم پوه سو که څه هم فرانسویان ددۀ د ملت گډ  

 دښمنان دي خو هڅه یې وکړه چې د هغوی ملاتړ ترلاسه کړي. 

(سکیندیا، هلکر او هري پونټ)ز کال کې د مرهټه وو لښکر د ۷۲۱۷په 
په مشرۍ په هندوستان برید وکړ او د دوآب   [3] 

سیمې یې د احمدخان بنگښ د    [4]  (ایتاجوح )سیمه یې ویجاړه کړه او د فرخ آباد د ښار او ورڅـېـرمو سیمو په استثنا، د  

اندیښنې رامنځته کړې او د مرهټه وو د   قلمرو په گډون ونیولې. دغه برید د روهیلیه وو مشرانو په منځ کې سترې 

پرمختگ له ویرې یې له وزیر څخه یې وغوښتل چې له کوم انگلیسي کنډک څخه دې مرسته وغواړي او په بدل کې دې  

زیر د خپل قلمرو امنیت ته د لومړیتوب په ورکولو سره چې مخکې د دښمن د لښکر ورته څلویښت لکه روپۍ ورکړي. و

له لوري گواښل سوی وو دا وړاندیز په آسانۍ ومانه او ورسره یې مرسته وکړه چې د اضافي ځواکونو لگښت تر پوښښ  

ر د مرهټه وو د قریب ز کال کې وزی۱۷۷۲لاندې ونیسي او له دې کار څخه یې ډېره گټه ترلاسه کړه. په پای کې په  

الوقوع برید په پار د خپل قلمرو د ساتلو او د پوځي مرستو د ترلاسه کولو لپاره د انگلیس دولت ته مراجعه وکړه.  ددې  

غوښتنې په ځواب کې یو انگلیسي کنډک د بنارس پر لور وخوځـېـد او هلته ورسره د وزیر ځواکونه او د بومي وگړو 

د روهلیکنډ پر لور پر مخ لاړل. د برسات فصلي بارانونو او د گډ لښکر قریب الوقوع درې غنډونه یوځای سول او  

مرهټه یو ځل بیا روهلیکنډ ته راغلل   [5] تقرب مرهټیان اړ ایستل چې په بـېـړه له گنگا څخه واوړي. په راتلوني کال یې 

 
3 - Scindia, Halcar, and Hurry Punt, 
4 - Etajoh 
5 - 1773 
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او د پام وړ ورانۍ یې رامنځته کړلې. خو د وزیر د ځواکونو په راتگ سره چې د یوۀ انگلیسي کنډک ملاتړ ورسره وو 

 مرهټه وو شاتگ وکړ.   

غاړې کې د مرهټه قرار گاه ته نـېـږدې د گډو ځواکونو له رسـېـدو یوه شپه مخکې د هغوی د سپرو   لویدیځېد گنگا په  

ځواکونو یوه لویه ډله د گنگا له سیند څخه واوښتله. هغوی د روهیلیانو ځواکونه تیت کړل او د هغوی یو تن کلیدي افسر  

ار کې راورسـېـد او له سیند څخه د مرهټه وو د  احمد خان یې یرغمل ونیوۀ.  کنډک د نښتې دې سیمې ته په شنـۀ سه

چې دا مهال یعنی د تیریدلو وړ وو. یو توپ له لیرې واټن څخه ډزې پیل کړې او د دښمن گڼ شمیر [ 6] اوښتلو شاهد وو 

وکړي او له همدې نیټې وروسته    سرتیري او آسونه یې ووژل.  خو بیاهم مرهته وو وکولی سول له هغی سیمې ته شاتگ

 بیا تر نن پورې له وسلو سره د گنگا په ختیځ کې راڅرگند نـۀ سول. 

ددښمن له شاتگ وروسته وزیر له حافظ رحمت خان څخه چې هغه مهال یې د روهیلیه ځواکونو د لوړ پوړي افسر په  

توگه دنده درلوده او د هغوی د سیاسي ستراتیژیو مسؤولیت یې درلود، د څلویښت لکه روپیو غوښتنه وکړه. حافظ رحمت 

ه سوې وه نـۀ ده ترلاسه کړی او که دا ملاتړ  تیر کال تر  خان استدلال کاوۀ چې روهیله وو هغه ملاتړ چې ورسره ژمن

لاسه سوی وای نو کیدای سوای چې ددښمن له لورې دومره تاوان نـۀ وای راپـېـښ سوای. هغه څرگنده کړه چې اوسنی 

تل  لـېـږد په خپله روهیلیه وو کړی دئ. خو له دغو خبره سره یې دا هم څرگنده کړه چې که نور مشران د غوښ  -لښکر

 سوي رقم په ورکړه کې خپله ونډه ورنـۀ کړي نو دی به د خپل توان په حد کې په ژمنو عمل وکړي. 

د وزیر جاه طلبانه روحیه، او عدالت او نیکنامۍ ته د هغـۀ نـۀ پاملرنه دغـۀ نظر ته د پام وړ وزن وربخښي چې ښایی د 

روهیلیه وو د توافق له عملي کـېـدلو خوښ سوی وي. وزیر د خپلو سوبو د پراخولو په هڅو او د خپل مقام د لوړولو  

کړې وای چې د سرتـېـرو خلکو په توگه یې د وزیر پوځي ځواک ته په  لپاره باید د روهیلیه وو پروړاندې تل مبارزه  

سپکه او تمسخر کتل او هغه یې په هـېڅ کې شمـېـرۀ. له دې کبله د روهیلکنډ سوبه احتمالاً د وزیر د لویو پلانونو یوه نـۀ 

 بــېـلیدونکې برخه وه چې د پراختیا پر لور یې په پام کې درلودل.   

مشخصو ستراتیژیو په چورلیځ د وراشې لپاره   د مرهټه وو له کمپاین وروسته وزیر د بنگال له گورنر سره د یو شمـېـر

له څو تنو نورو دولتي مقاماتو سره له وزیر سره د خبرو اترو لپاره په    [7]  (هستینگ) د لیدنې غوښتنه وکړه. ښاغلی  

انگلیسانو تر لاس لا د  له لارې  د یوۀ قطعي توافق  بنسټیزه موخه  د هغو   بنارس کې وټاکل سول. ددغې غونډې  ندې 

 لویدیځو سیمو تقویت وو چې پادشاه ته اختصاص سوې وې.  

ز کال د تړون له لاسلیک وروسته، شاه علم په الله آباد کې استوگنه درلوده او هلته یې په خپل گوښي گوټ کې ۱۷۶۵د  

ز کال کې ډهلي ته  ۱۷۷۱ځانته آرام او مجلل ژوند ژواک درلود. خو پلازمینې ته ددۀ ستـنـېـدل ددې لامل سول چې په  

ه یې سترگې پټې کړې چې انگڷیسانو ورته ورکړې وې. دغه پرېکړه کډه وکړي او په نتیجه کې له هغو ډیرو فوایدو څخ

ددۀ د سلاکارانو تر اغـېـز لاندې هم سوې وه، ځکه هغوی احساس کاوۀ چې د یوۀ باندني قدرت حضور هغه دودیز 

پل  امتیازات او اقتدار تضعیفوي چې ددۀ شخصیت یې په طبیعي ډول جذب کوي. سره له دې چې پادشاه په ډهلي کې د خ
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موقعیت د پیاوړي کولو لپاره په ځلونو د پوځي ملاتړ غوښتنه کړې وه خو ډیرې لږ مرستې ورورسـېـدې چې بیا هم له  

هیله مندیو ډکې وي. شاه علم په دې بریالی سو چې دوه بومي غنډونه راټول کړي چې مخکې یې په الله آباد کې ساتل 

و زرو تنو نامنظمو سرتـېـرو په ملتیا چې مشري یې نجیب خان  خو اروپایي افسران یې نـۀ درلودل. دغه غنډونه د شل

 [. 8]   ز کال په وروستیو کې ډهلي ته راغلل۱۷۷۱کوله د 

ډول د شاه علم له تأریخ سره اړه مومي چې کله   د شجاع الدلوله په ژوند پورې اړوند اصلي پـېـښې یوازې په حاشیوي

ناکله اشارات ورته ضروري گڼل کـېـږي. د یادونې وړ ده چې د هند د دربار تکتیکونه چې اغلب وختونه په فریبکارۍ 

او یا د خیانت په جسورانه کړنو ډډه لگوي اروپایي لوستونکو ته لږ لارښوونه کوي مگر دا چې په کوم مهم انقلاب 

 او یا د ټول حکومت په عمومي سیستم باندې د پام وړ اغیز ولري.   واوړي

 

 

 نور بیا 

 

 .. .وزیر د خپلو پلانونو د بریالیتوب او

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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